2

[image: image1.jpg]

администрация  Мышкинского муниципальногО рАЙОНа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«
	30
	»
	  05.     2018

	№ 280

О комиссии для определения агротехнологической

пригодности вводимых в оборот земель
сельскохозяйственного назначения
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Протоколом совещания департамента агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области от 05.04.2018 года, методикой определения категории густоты покрытия древесно – кустарниковой растительностью сельскохозяйственных угодий, вводимых в сельскохозяйственный оборот на территории Ярославской области, утвержденной И.о. директора департамента агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию для определения агротехнологической пригодности вводимых в оборот  земель сельскохозяйственного назначения и утвердить ее состав (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о комиссии для определения агротехнологической пригодности вводимых в оборот земель сельскохозяйственного назначения (Приложение 2).

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Волжские зори»
Глава Мышкинского
муниципального района                                                         О.В.Минаева

Приложение  1
к постановлению администрации

Мышкинского муниципального района

от 30.05. 2018  № 280
Состав

комиссии для определения агротехнологической  пригодности
вводимых в оборот  земель сельскохозяйственного назначения
Голубин А.В. – Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района, председатель комиссии;

Новикова Т.Ю. – начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района – заместитель председателя комиссии;
Кутарева Н.П. – ведущий специалист отдела инвестиций и развития агропромышленного комплекса Управления экономики и финансов Администрации Мышкинского муниципального района – секретарь комиссии.
Члены комиссии:

Дворнова С.А. – ведущий специалист Комитета по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района;
Цыпленкова А.В. – начальник отдела почвенно-агрохимических изысканий применения средств химизации, мониторинга и полевых опытов  ФГБУ ГСАС «Ярославская» (по согласованию);

Иванов А.В. – Генеральный директор ООО Агрофирма «Луч» (по согласованию);

Акимов А.В. – главный агроном ООО Агрофирма «Луч» (по согласованию);

Осокина И.В. – агроном СПК (колхоз «Мир») (по согласованию).

Приложение 2  к постановлению

администрации Мышкинского

 муниципального района

от 30.05. 2018  № 280
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии для определения агротехнологической пригодности

вводимых в оборот земель сельскохозяйственного назначения

1. Общие положения

1.1. Комиссия для определения агротехнологической пригодности  вводимых в оборот земель сельскохозяйственного назначения (далее - комиссия) создается с целью вовлечения в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения.
1.2. Комиссия является совещательным органом и создается при Администрации Мышкинского муниципального района.

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ярославской области, нормативными правовыми актами Ярославской области, данным Положением.

1.4. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Мышкинского муниципального района.

2. Задачи комиссии

2.1.Задачей комиссии является определение  агротехнологической пригодности вводимых в оборот земель сельскохозяйственного назначения и  категории густоты покрытия древесно – кустарниковой растительностью сельскохозяйственных угодий, вводимых в сельскохозяйственный оборот.
3. Функции комиссии

Основными функциями комиссии являются:

3.1. рассмотрение заявлений руководителей сельскохозяйственных предприятий, глав крестьянских (фермерских) хозяйств, на территории которых находятся вводимые в оборот неиспользуемые земли сельскохозяйственного назначения;

3.2. определение степени закустаренности земель сельскохозяйственного назначения вводимых в сельскохозяйственный оборот;

3.3. определение категории густоты покрытия древесно – кустарниковой растительностью земель сельскохозяйственного назначения вводимых в сельскохозяйственный оборот.
4. Права комиссии

4.1. Комиссия в пределах своей компетенции:

- приглашать в установленном порядке руководителей сельскохозяйственных предприятий, глав крестьянских (фермерских) хозяйств на территории которых находятся вводимые в оборот неиспользуемые земли сельскохозяйственного назначения;

- в установленном законодательством порядке запрашивать и получать у руководителей сельскохозяйственных предприятий, глав КФХ информацию и материалы по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
5. Организация деятельности комиссии

5.1. Комиссия строит свою деятельность, исходя из задачи, предусмотренной настоящим Положением.
5.2. Председательствует на заседаниях председатель комиссии, а в его отсутствии – заместитель председателя комиссии. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя комиссии обязанности председателя комиссии исполняет один из членов комиссии, избранный на заседании. Функции секретаря комиссии исполняет  сотрудник  Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района.  В случае отсутствия секретаря комиссии его обязанности исполняет один из членов комиссии, назначенный председателем комиссии.

5.2.1.
Председатель комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью комиссии;

- председательствует на заседании комиссии и организует её работу;

- утверждает повестку заседания комиссии;

- назначает дату заседания комиссии;

- даёт заместителю председателя комиссии, секретарю комиссии, членам комиссии обязательные к исполнению поручения по вопросам, отнесённым к компетенции комиссии;

- утверждает акт обследования земельного участка.

5.2.2.
Заместитель председателя комиссии:

- выполняет поручения председателя комиссии;

- исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие;

- обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для рассмотрения на заседании комиссии.
5.2.3.
Секретарь комиссии:

- осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании комиссии;

- выполняет поручения председателя и заместителя председателя комиссии;

- отвечает за ведение делопроизводства комиссии;

- оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии, о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение комиссии;

- осуществляет подготовку и оформление акта обследования земельного участка.
5.2.4.
Члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов, отнесённых к компетенции комиссии, и осуществляют следующие функции:

- участвуют в заседании комиссии и его подготовке;

- вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса и о запросе дополнительных материалов по нему;

- выполняют поручения председателя комиссии.
5.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
5.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 ее членов.
5.5. О дате, месте проведения и повестке дня секретарь комиссии информирует членов комиссии не позднее чем за два рабочих дня до начала очередного заседания.

6. Порядок обследования земельного участка

6.1.
Обследование земельного участка  осуществляется в течение 10 дней после поступления в комиссию письменного заявления от руководителя  сельскохозяйственного предприятия, главы крестьянского (фермерского) хозяйства о проведении обследования земель сельскохозяйственного назначения вводимых в сельскохозяйственный оборот и определении их категории густоты покрытия древесно – кустарниковой растительностью.
6.2. В заявлении указывается следующая информация:

а) вид разрешенного использования земельного участка;
б) место расположения земельного участка;
в) кадастровый номер земельного участка;
г) площадь земельного участка;

д) срок в течение которого не используются земли сельскохозяйственного назначения.
6.3. В день заседания комиссии всеми присутствующими на заседании членами комиссии осуществляется обследование земельного участка.
6.4. Комиссия  осуществляет обследование земельного участка  с выездом на место.

6.5. При обследовании земельного участка комиссия определяет:

а) факт использования земельного участка в настоящее время;

б) степень закустаренности земельных участков;

в) категорию густоты покрытия древесно – кустарниковой растительностью сельскохозяйственных угодий, вводимых в сельскохозяйственный оборот.
6.6. В зависимости от степени закустаренности (%) земельных участков выделяются следующие категории густоты покрытия древесно – кустарниковой растительностью сельскохозяйственных угодий:
1. минимальная (0-25%)

2. средняя (25-50%)

3. высокая (более 50%).

Определение процента степени закустаренности осуществляется визуальным способом или актуальными спутниковыми данными сети «Интернет».

6.7. По результатам обследования, комиссией составляется акт обследования земельного участка по форме  согласно приложения 1 к настоящему Положению о комиссии, в котором устанавливается степень закустаренности земельного участка и  категория густоты покрытия древесно – кустарниковой растительностью сельскохозяйственных угодий, вводимых в сельскохозяйственный оборот.
Акт обследования подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии в день проведения обследования земельного участка.
6.8. К акту обследования должны быть приложены материалы  с фотофиксацией и схема расположения земельного участка.
6.9. Акт обследования направляется секретарем комиссии руководителю сельскохозяйственного предприятия, главе крестьянского (фермерского) хозяйства, членам комиссии.
Приложение 1

к Положению

Утверждаю
Председатель  комиссии

для определения агротехнологической

пригодности вводимых в оборот земель

сельскохозяйственного назначения

__________________    ______________

                                                              (подпись)                         (ф.и.о.)
АКТ № ______

обследования земельного участка

от « _____    » _________________ ____г.
Наименование сельскохозяйственного предприятия, Ф.И.О. главы крестьянского (фермерского) хозяйства, для которого производится обследование земельного участка___________________________________
Вид разрешенного использования земельного участка______________
Участок расположен_________________________________________
                                                           (место расположения)

Кадастровый номер земельного участка___________________________
Категория земельного участка__________________________________
Характеристика земельного участка:

1. Площадь __________________________________________________
2. Использование земельного участка (территории) в настоящее время_____________________________________________________________
3. Наличие древесно-кустарниковой растительности_______________________________________________________________________________________________________________________ (степень закустаренности земель сельскохозяйственного назначения в %)
4. Категория густоты покрытия древесно – кустарниковой растительностью земель сельскохозяйственного назначения ____________

5. Срок в течении которого не используется с/х угодья_______________
6. Дополнительные сведения___________________________________
Обследование земельного участка произведено «_____»________________ ______ г.
Члены комиссии:

__________________    ______________

          (подпись)                       (ф.и.о.)
__________________    ______________

          (подпись)                       (ф.и.о.)
__________________    ______________

          (подпись)                       (ф.и.о.)